
 

Dirigente: Andrea Grossi 

 
Viale Martiri della Libertà, 15 - 43123 -  PARMA    Tel: 0521/213111     Fax: 0521/213204 

e-mail: usp.pr@istruzione.it. PEC: csapr@postacert.istruzione.it  Sito web:  http://www.pr.istruzioneer.it/ 

IL DIRIGENTE 
 
VISTO il D.P.R. n. 81 del 20 marzo 2009, recante norme per la riorganizzazione della rete scolastica e il 

razionale ed efficace utilizzo delle risorse umane della scuola;  
VISTO in particolare l’art. 10 c.1 del DPR 81/2009 che prevede per la scuola primaria la costituzione di classi 

con un numero minimo di 15 e non superiore a 26, e la formazione di pluriclassi in presenza di almeno 
8 alunni e fino ad un massimo di 18 alunni; 

VISTO inoltre l’art.11 del succitato DPR 81/2009 che prevede al comma 1 la costituzione delle classi iniziali 
della scuola secondaria di 1° grado con un numero minimo di 18 fino ad un massimo di 27 alunni, e 
la comma 4 la possibilità di costituire “…nelle scuole e sezioni staccate funzionanti in comuni 
montani,…, anche con alunni iscritti ad anno di corso diversi,…, che non possono contenere più di 18 
alunni…”; 

VISTA la C.M. prot. 47557 del 26/11/2024, regolante le iscrizioni alle scuole dell'infanzia e alle scuole di ogni 
ordine e grado per l’a.s. 2025/2026;  

VISTA la nota di istruzioni operative del MIM prot. n. 93862 del 17/4/2025, relativa alle dotazioni organiche 
del personale docente per l’a.s. 2025/26;  

VISTA la nota prot. n. 15995 del 22/4/2025 con la quale l’Ufficio Scolastico Regionale, Direzione Generale 
per l’Emilia-Romagna, ripartisce a livello territoriale il contingente regionale dei posti comuni e dei 
posti di sostegno delle scuole di ogni ordine e grado per l’a.s. 2025/26 ed assegna all’Ambito 
territoriale di Parma: 

• n. 4086 posti comuni comprensivi di n. 30 posti per il potenziamento dell’attività motoria 
alla scuola primaria e di 74 posti da destinare alle classi in deroga al DPR 81/2009; 

• n. 340 posti comuni di potenziamento; 

• n. 677 posti di sostegno; 

• n. 36 posti di sostegno di potenziamento; 
CONSIDERATO il numero degli alunni in possesso di certificazione ai sensi della L. 104/92 frequentanti i vari 

ordini di scuola nella Istituzioni Scolastiche di Parma e provincia per l’a.s. 2025/2026;  
ESAMINATE le proposte dei Dirigenti scolastici in ordine alla formazione delle classi così come acquisite al 

Sistema Informativo; 
TENUTO CONTO delle esigenze rappresentate dai Dirigenti scolastici di ogni ordine e grado della provincia 

di Parma; 
VALUTATE le risorse a disposizione; 
CONSIDERATO il numero di alunni disabili presenti in classi di istituti situati in territorio montano; 
RITENUTO sulle base delle risorse assegnate, e delle esigenze rappresentate dai Dirigenti Scolastici, di 

autorizzare la formazione di pluriclassi che rientrino nei parametri citati dagli art. 10 e 11 del DPR 
81/2009; 

 
 
 
 
 
 
 

mailto:usp.pr@istruzione.it


 

Dirigente: Andrea Grossi 

 
Viale Martiri della Libertà, 15 - 43123 -  PARMA    Tel: 0521/213111     Fax: 0521/213204 

e-mail: usp.pr@istruzione.it. PEC: csapr@postacert.istruzione.it  Sito web:  http://www.pr.istruzioneer.it/ 

DISPONE 
Art. 1 L’autorizzazione per l’a.s. 2025/26, sulla base delle risorse assegnate con nota prot. n. 15995 del 
22/4/2025, delle seguenti pluriclassi, costituite ai sensi degli artt. 10 e 11 del DPR 81/2009: 
 

Ordine di 
scuola 

Denominazione 
istituzione scolastica 

Plesso descrizione 

PRIMARIA IC MEDESANO  Cella di Varano 
Marchesi 

n. 2 pluriclassi: I – II – III per n. 14 alunni e IV 
– V per n. 16 alunni 

PRIMARIA IC VAL CENO BARDI  Bardi Cpl n. 1 pluriclasse: IV – V per n. 14 alunni  

PRIMARIA IC VAL CENO BARDI Varsi Cpl n. 1 pluriclassi: III – IV – V  per n. 15 alunni    

PRIMARIA IC VAL CENO BARDI Pellegrino 
Parmense 

n. 2 pluriclassi: I – II per n. 11 alunni e               
III – IV – V per n. 14 alunni 

PRIMARIA IC NEVIANO ARDUINI  Bazzano n. 2 pluriclassi: I – II - III per n. 14 alunni e     
IV – V per n. 11 alunni 

PRIMARIA IC NEVIANO ARDUINI Scurano n. 1 pluriclasse dalla classe I alla V per n. 13 
alunni 

PRIMARIA IC CORNIGLIO  Beduzzo n. 2 pluriclassi: I – II per n. 13 alunni e               
III  – IV – V per n. 13 alunni 

PRIMARIA IC CORNIGLIO Corniglio Cpl n. 2 pluriclassi: I – II per n. 11 alunni e  
III – IV  – V per n. 10 alunni 

PRIMARIA IC CORNIGLIO Lagrimone n. 2 pluriclassi: I – II – III per n. 17 alunni e          
IV – V per n. 17 alunni 

PRIMARIA IC CORNIGLIO Palanzano n. 2 pluriclassi: I – II per n. 11 alunni e              
III – IV – V per n. 15 alunni 

PRIMARIA IC CORNIGLIO Monchio delle Corti n. 1 pluriclasse dalla I alla V per n. 12 alunni 

PRIMARIA IC BEDONIA  Isola di Compiano n. 2 pluriclasse I – II – III per 13 alunni  IV  - 
V per n. 8 alunni 

PRIMARIA IC BEDONIA Tarsogno n. 1 pluriclasse dalla I alla V per n. 9 alunni 

PRIMARIA IC FORNOVO TARO  Solignano n. 2 pluriclassi: I – II per n. 15 alunni e               
IV – V per n. 18 alunni; (n. 1 classe III per 12 
alunni) 

PRIMARIA IC FORNOVO TARO Fraz. Rico’ n. 1 pluriclasse III – IV per n. 17 alunni; ( n.1 
classe I da 9 alunni, n.1 classe II da 14 alunni, 
n.1 classe V da 12 alunni) 

PRIMARIA IC FORNOVO TARO Berceto cpl n. 2 pluriclasse: I – II per n. 15 alunni e             
III – V per n. 17 alunni; ( n. 1 classe IV da 14 
alunni) 

PRIMARIA IC FORNOVO TARO Selvacastello N. 2 pluriclassi: I – II – III per n. 14 alunni e 
IV – V per n. 7 alunni 

 
 
 

mailto:usp.pr@istruzione.it


 

Dirigente: Andrea Grossi 

 
Viale Martiri della Libertà, 15 - 43123 -  PARMA    Tel: 0521/213111     Fax: 0521/213204 

e-mail: usp.pr@istruzione.it. PEC: csapr@postacert.istruzione.it  Sito web:  http://www.pr.istruzioneer.it/ 

 

I GRADO I.C. VAL CENO BARDI Bardi Pluriclasse II e III per n. 18 alunni 

I GRADO I.C. VAL CENO BARDI Varsi Pluriclasse I e II per n. 14 alunni 

I GRADO I.C. VAL CENO BARDI Pellegrino Pluriclasse I II e III per n. 16 alunni 

I GRADO I.C. CORNIGLIO  Palanzano Pluriclasse dalla I alla III per n. 19 alunni 

I GRADO I.C. CORNIGLIO Monchio Pluriclasse dalla I alla III per n. 11 alunni 

I GRADO I.C. CORNIGLIO Corniglio Pluriclasse I e II per n. 9 alunni 

I GRADO I.C. FORNOVO Berceto Pluriclasse I e II per n. 16 alunni 

 

Art. 2 Avverso il presente decreto è ammesso ricorso al Presidente della Repubblica, entro 120 
giorni, oppure ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 giorni dalla data di pubblicazione sul sito 
istituzionale. 
 
 
 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
Andrea Grossi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Allegati: 
- Dotazione organica istituzioni scolastiche distinta per ordine di scuola as 2025/26 e relativi allegati 
- Ripartizione posti di potenziamento as 2025/26 
 
 
 
 
All’Albo/Sito       sede 
Ai Dirigenti delle IISS di ogni ordine e grado  LLSS 
Alle OOSS del comparto scuola    LLSS 

mailto:usp.pr@istruzione.it

		2025-05-07T19:10:23+0200


		2025-05-08T08:11:48+0200
	protocollo




